
1 
 

  
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ojedinělý příběh jednoho francouzského brigádního generála z armády císaře Na-
poleona, který začal před více než 200 lety, v roce 1813 nedaleko Děčína v bitvě u 
Chlumce. 
Protože dějiny píší vítězové a Francouzi to v této bitvě zrovna nebyli, tak ani do 
současné doby se přesně neví, kdo z důstojníků na francouzské straně se bitvy 
účastnil. Postupem času, kdy se snažím sestavit seznam francouzských generálů, 
plukovníků, majorů, účastníků bitvy, jsem narazil na zajímavý příběh generála 
d´Esclevina, který je spojen s dvěma jeho osudovými českými městy Chlumci. 
Chlumcem u Teplic a Chlumcem nad Cidlinou.  
Je to příběh dvou vojáků, generálů, kteří ve zbrani stáli proti sobě, ale také chlapů, 
frajerů, borců s obrovským lidstvím, s příkladem rytířkosti, ušlechtilosti a odvážnosti. 
Stalo se to v době, kdy vojáci se po prohrané bitvě a po několika měsíčním věznění 
propouštěli na svobodu na tzv. „Dobré  slovo“ a mohli se vrátit domů, do své země. 

Poručík 
Josef                  

Balthazar 
Emond 

d´Esclevin 
 
 
  

 
 
 

1765-1813 
 
 

Brigadní generál baron d´Esclevin a osudové Chlumce  

ÚVOD   1. 

Narodil se 20.března 1765 v Antibes, přístavním městě v departementu Alpes-Maritimes v šlechtické 
rodině. A to 31-ti letému otci Michaeli Josephovi Emondu d´Esclevinovi a 33-ti leté matce  Bartholomée 
de Boyer de Choisy, jako druhorozený syn a bratr Charlese Félixe Emonda.   
Když bylo Josefu Balthazarovi Emondovi 20 let jeho otec v 51 letech zemřel. Stal se obětí revolučních 
bouří při kterých byl zabit. Otec byl významný zednář a starosta ve městě Antibes. Jinak byl také voják, 
důstojník, nadporučík pěchoty, tak jako jeho otec a dědeček. Sňatek s o dva roky starší, Bartholomée 
de Boyer de Choisy se udál 5.července 1762.  
Cesty obou bratrů se na začátku francouzské revoluce rozešly. Josef Balthazar Emond se záhy vzdal 
šlechtického titulu, aby ho po několika letech pozoruhodně opět nabyl, ale ne od krále, ale z rukou 
císaře Napoleona. Součástí titulu baron byl i nový erb. 
 

 
 

Můžeme říct, že oba byli stejně staří, od sebe je dělil skoro přesně jeden rok. Straší byl Leopold narozen 29.03.1764,  Josef Balthazar 
Emond 20.03.1765. Protinapoleonské koalice byly po různu poskládané a tak se stávalo, že po čase, dříve protikoaliční vojsko se 
ocitlo na straně napoeonovy armády. Tak to bylo i ve vztahu Rakousko - Francie. Někteří generálové se navzájem znali, někdy si i 
vzájemně jako spojenci zachraňovali život, jindy zase proti sobě bojovali. Také se stávalo, že příslušníci z jedné rodiny stáli v boji proti 
sobě a pak zase vedli společný boj proti nepříteli jako spojenci. Takové tažení, když jste několik měsíců na cestě, bylo příležitostí 
poznat kamaráda, přítele na život a na smrt a když to bylo navíc v boji, tak to byli s určitostí kamarádi i na smrt nebo do konce života, 
jak chcete. A tak to bylo i mezi Leopoldem Kinským generálem rakouské armády, která v roce 1813 porazila v koalici spojeneckých 
armád francouzskou armádu generála d´Esclevina. Neskutečné v tomto příběhu je i to, že oba muži i když každý na jiném místě, 
v krátkém časovém odstupu utrpěli stejná zranění,dělová koule jim v boji zranila nohu. 

Ale nepředcházejme událostem a vraťme se do 29.08.1813, do prvního dne bitvy u Chlumce. 
Bitva se první den pro gen.Vandamma vel. I.sboru vyvíjela více než příznivě, měl početní pře-
vahu, jeho vojáci byli na rozdíl od ustupujících ruských vojáků, kteří dostali před dvěma dny 
výprask v Drážďanech, relativně odpočatí. Ale to by nebyli Rusové a nesměl by být v ohrožení 
jejich car Alexandr I., který stále ještě ustupoval z Drážďan a nacházel se kdesi v Krušných 
horách a hrozilo tak jeho zajetí. Ta mohutná obětavost a kladený vzdor těchto unavených, 
hladových i bosích Rusů byl příčinou zvratu v bitvě, který nadešel druhého dne 30.08.To je 
také den, kdy došlo k zranění velitele 2.brigády XIV.sboru generála d´Esclevina v Chlumci, byl 
pouze 25 dnů po jmenování generálem. Jak došlo ke zranění se můžeme jen domnívat. Kaž-
dopádně nikdo z Francouzů nepředpokládal, že v Přestanově se budou Rusové zase bít jako 
lvi, tak jako u Drážďan, kde raději padli než by se, jako Rakušané, dali zajmout. Například 
osádky ruských děl, když byly pobyty, okamžitě je nahradily vojáci třeba i z carské gardy a 
střelba pokračovala.V této nepředpokládané vřavě pravděpodobně došlo k jeho zranění, bylo 
způsobeno dělovou střelbou. Zraněn na noze, v doprovodu,  ještě dojel do Drážďan.  

KINSKÝ a d´ESCLEVIN   2. 

ZRANĚNÍ   3. 



2 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 

V Drážďanech byl 11.11.1813, po vítězné bitvě koalice u Lipska 19.10.1813, spolu s ostatní-
mi důstojníky zajat rakouskou armádou. Ve stejný den 11.11.1813 obdrží z Paříže formální 
potvrzení jeho titulu barona. Ještě pět dní před zajetím 06.11. vydává Napoleon rozkaz Dráž-
ďanům: maršál Saint-Cyr ať vyrazí k Torgau, tam se spojí s jejich posadkou a společně se 
probijí za Rýn, ale to se již neuskuteční.  
Gen.Klenau, velitel obklíčených Drážďan, navrhl Saint-Cyrovi složit zbraně a odejít do Fran-
cie, ale že jeho rozkaz ještě musí schvalit Schwarzenberg. Vyhladovělá posádka na nic ne-
čekala a opouštěla město, ale Schwarzenberg nechal vojsko zastavit a předložil poraženým 
dva návrhy: vratit se do Dráždan, kde jim budou vráceny jejich odevzdané zbraně a budou se 
moci branit  a nebo se vzdají a půjdou do zajetí. Zvolili druhou možnost. Vzdali se!  
Generálové byli přes Východní Čechy přepravováni do zajetí do maďarského města Lugoj.V 
nemocnici v Hradci Králové Kinský vyzvedl d´Esclevina a odvezl ho na své panství Chlumec.  

Nadřízený gen. d´Esclevina maršál Gouvion Saint-Cyr velitel  XIV.sboru dislokovaného v Drážďanech se 
stal osobním zajatcem Františka I. Pobýval v Čechách jako šlechtic. Zotavoval se v Karlových Varech. V 
Čechách se mu tak zalíbilo, že měl v úmyslu si u nás koupit nějaké panství. Během 100 dní poslal do 
Vídně žádost, že chce opět přijet do Karlových Varů, ale vzhledem k událostem mu to rakouská strana 
nepovolila, protože Napoleon utekl z Elby a už zase bojoval. 
Chladnokrevný maršál, s kterým nepohlo nic, ani největší nebezpečí, zklámání, porážka či vítězství-byl 
jako led. Mlčenlivý, uzavřený, skromný, neloajální egojista, zcela nezávislý na ničem, měl přezdívku So-
va. Jeho zvykem bylo: Když vyhrál bitvu nezabýval se pronásledováním ani raněnými, zavíral se do stanu 
a hrál na housle. Několikrát ho Napoleon odvolal, aby ho pak zase povolal, do některýh svých bitev. Ne-
souhlasně se projevil ke korunovaci Napoleona na císaře, přesto ho Napoleon respektoval, tak jako jiné 
maršály, kteří byli pod obrovským tlakem improvizace a příkladnosti odvahy v jeho bitvách. 

4. ZAJETÍ   

Plukovník 
Josef Balthazar Emond 

d´Esclevin 
 

velitel 
major 

2.pluku námoř. dělostřelectva 
plukovník 

4.pluku námoř. dělostřelectva 
1.pluku námoř. dělostřelectva 

brigádní generál 
2.brigády 45.divize pěchoty 

 
 
  

Maršál Marmont velitel VI.sboru ve své pozdější zprávě generál.štábu vydané také k průběhu bitvy u Lützenu z 2.května 1813 vyzdvi-
huje rozhodující vliv na průběh bitvy přístupem dělostřelců z 1.pluku námořního dělostřelectva, který pod jeho bývalým velitelem plu-
kovníkem d´Esclevinem si vedl velmi odvážně a s neustálým měněním pozic svých děl způsoboval velké ztráty hlavně nepřátelské 
jízdě. Přesto, že byl plukovník d´Esclevin v boji zraněn na noze, neustále byl svým vojákům příkladem a stále se vrhal do nového a 
nového odstřelování jak jízdy tak pěchoty. 
Okolí bylo v jednom ohni, což nepřátelské pěchotě nedovolovalo provádět útoky na bajonet. Nemohu jinak než vyzdvihnout tyto mar i-
ňáky a složit jim poklonu, jak spolu s pěchotou dokázali Prusy porazit. Děkuji Veličenstvu za zařazení 1.pluku námořního dělostřelec-
tva, plukovníka d´Esclevina, do mého VI.sboru, je to příslibem dalších vítězství pro císařství Vašeho Veličenstva. 
 
 

V ústředním věstníku, který byl vydán 9. května 1813 k bitvě u Lützenu je 
uvedeno, že 1.pluk námořního dělostřelectva na bojišti zcela zničil elitní 
kavalérii nepřítele. Ztráty 1.námořního dělostřeleckého pluku byly značné: 
742 zabito a 350 zraněno. 
Nepoměr mezi počtem zabitých a raněných si vysvětluji, odvahou mariňá-
ků 1.pluku, který nesl velkou zátěž hned na začátku boje, kdy útočili na 
krátkou vzdálenost na nepřítele. Zaslouží si velkou chválu za statečnost a 
za způsob vedení boje svým elitním velitelem plukovníkem Emondem 
d´Esclevinem. 
 
Bylo uvedeno po skončené vítězné bitvě u Lützenu v hlášení maršála 
Marmonta velitele VI.sboru, ve kterém byl pluk plk. d´Esclevina zařazen.  
 
 

HRDINA   5. 

Josef Balthazar Emond nastoupil do armády v 15-ti letech po absolvování kadetské školy, z které byl vyřazen v hodnosti podporučík. 
Byl pokračovatel rodinné tradice a následovník svého dědy, otce i bratra. Převážně sloužil u námořního dělostřelectva, až ke konci 
kariery dosáhl jednu z nejvyšších hodností, kterou lze v armádě dosáhnout a řídil tak velký vojenský útvar, třetí největší uskupení - 
brigádu. Bojoval jak na souši tak i na moři, v bojích byl také zajat. Přežil tažení do Ruska v r.1812. Za svou vojenskou éru dosáhl řady 
vyznamenání Rytíř císařství, Řád čestné legie a také opětovně nabyl šlechtického titulu Baron císařství. 
 

Jeho syn Charles Joseph Emond d’Esclevin následoval svého otce, dosáhl hodnosti brigadního generála u námořního dělostřelectva. 
 
 
 
Rok 1900 příjmení d´Esclevin dále již nepokračuje: končí 15.12.1849 sňatkem jeho vnučky Félicie Caroline Emond d´Esclevine s gene-
rálem Pierre-Gustavem Rozem a také druhá větev jeho bratra je ukončena v r.1900 smrtí jeho bezdětného syna H. E. d´Esclevina 
 
 
 



3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Josef Leopold Kinský, několik dní před rozhodujícími boji v Sasku v r.1813, hostil u sebe cara 
Alexandra I. Dne 14.srpna 1813 se ruská armáda spolu s Alexandrem I. i s jeho generály, při 
pochodu do Čech a následně do Saska, krátce zastavila na chlumeckém panství. Alexandr I. 
zde u hraběte přespal  a na druhý den 15.08. se vydal na Prahu. V Praze měl zajištěné ubyto-
vání na Hradčanech  (Praha - Chlumec n.Cid. cca 100km). Car si přál snídani na 12.hodinu. 
Chlumečtí připravili ruské návštěvě velkolepé oslavy dokonce i s tureckou hudbou a neustá-
lými pozdravy Vivat Alexandr se s Rusy rozloučili. Není vyloučeno, že hrabě Kinský vyrazil z 
Chlumce do války spolu s carovým doprovodem, ale žádné zmínky o tom nejsou.  
 
J.L.Kinský byl blízkým bratrancem českého a polského knížete francouzského maršála Josefa  
Antonína Poniatowského, jediného maršála Napoleona, který byl jiné národnosti než je fran-
couzská. Byli stejně staří. Právě také oni stáli proti sobě v bitvě u Lipska-bohužel Poniatowský 
zde 19.10.1813 v 50-ti letech padl, byl teprve 3 dny maršálem a celkově 4.maršálem Napole-
ona, který padl.Pod Napoleonem válčilo celkem 26 maršálů. 
 
Josef Leopold i po svém zranění v bitvě Národů  (jinak také bitva u Lipska) měl zájem o dění 
na bojištích, viz záznamy o pochodu ruských vojsk přes Čechy z let 1813-1816 a také byl 
autorem německého překladu proslulé Wellingtonovy depeše, v níž vévoda podal svůj vlastní 
popis bitvy u Waterloo, která byla zveřejněna několik dní po bitvě v britských The Times.  
  

PŘÍTEL   6. 

Josef Leopold  Kinský 
 

Vídeň  * 29.03.1764    
Chlumec n. Cidlinou  +01.04.1831  

 
Otec: František Ferdinand   

1738-1806   
Matka: Maria Christine Liechtenstein 

1741-1819   
 

Manželka:Mar. Theresia von Puteani 
1786-1863 

 
Svatba: 21.října 1805 Soutice  

 
Panství dědí syn Octavian  

1813-1896 

Lexicon Biographisches: 
Rod Kinských je zcela zvláštní. Atˇ jej sledujeme na kterémkoli poli, nikde nenalézáme prostřednost, a i když potom stávajícímu po-
řádku odpírali, nalézají svou zmužilost a ráznost – když ne zrovna vždy naše uznání - tedy přece náš obdiv. 
 

XIV.sbor maršál Gouvion Saint-Cyr   
45.Divize divizního gen.Razouta 
1.Brigada brig.gen. d'Esclevina k 10.10.1813  
stav po bitvě u Drážďan a Chlumce 
12 pěších řad. praporů a 1 pěší dělostřelecká baterie 
 
  3/8.Line Regiment 23/608  nový z Venloo 
2/28.Line Regiment 21/436  nový z Saint Omer 
4/32.Line Regiment 23/540  zůstávající z 2.brigady    
6/32.Line Regiment 20/155  nový 
3/34.Line Regiment 21/513  nový z Givet 
4/34.Line Regiment 21/246  nový 
2/58.Line Regiment 17/204  nový 
4/58.Line Regiment 21/508  zůstávající z 2.brigady    
4/60.Line Regiment 23/614  zůstávající z 2.brigady    
3/79.Line Regiment 24/655  zůstávající z 2.brigady    
4/79.Line Regiment 20/524  nový 
6/81.Line Regiment 20/650  zůstávající z 2.brigady    
 
 
21/5.Foot Artillery      3/240  zůstávající z 2.brigady    
 
 
 
Celkem 1.brigáda:  257 důstojníků / 5893 vojáků 

 

2.a1.BRIGADA 45.DIVIZE XIV.SBORU  7. 

XIV.sbor maršál Gouvion Saint-Cyr   
45.Divize divizního gen.Razouta 
2.Brigada brig.gen. d'Esclevina k 20.08.1813  
stav před bitvou u Drážďan a Chlumce 
7 pěších řad. praporů a 1 pěší dělostřelecká baterie 
 
4/32.Line Regiment      
6/34.Line Regiment   v 1.brigadě už není 
4/58.Line Regiment  
4/60.Line Regiment  
3/69.Line Regiment   v 1.brigadě už není 
3/79.Line Regiment   
6/81.Line Regiment   
 
Prapory 6/34. a 3/69. mohly být zničeny v bitvách 
nebo při  transformaci 2.brigady na 1.brigadu byly 
jen někam přesunuty 
 
 
 
21/5.Foot Artillery                                          
 
 
 
Odhadem 2.brigáda:  147 důstojníků / 3300 vojáků 

 

XIV.sbor Saint-Cyr  
45. Divize divizního gen.Razouta 
1. Brigada brig.gen.Stedman k 10.11.1813 
stav před kapitulací 11.11.1813 
12 pěších řad.praporů a 3 dělostřelecké baterie 
  
  3/8.Line Regiment (21/461) 
2/28.Line Regiment (21/390) 
4/32.Line Regiment (21/424) 
6/32.Line Regiment (20/117) 
2/58.Line Regiment (14/158) 
4/58.Line Regiment (17/370)  celkem  114/1920 
2.Brigada 
3/34.Line Regiment (20/436) 
4/34.Line Regiment (21/219) 
4/60.Line Regiment (19/366) 
3/79.Line Regiment (18/443) 
4/79.Line Regiment (18/432) 
6/81.Line Regiment (21/459)  celkem   117/2355 
 
4/6. Foot Artillery (2/65) 
5/6. Foot Artillery (4/108) 
11. Principal Train Battalion (4/170) 
 
Celkem brigády: 241 důstojníků / 4618 vojáků 

10.listopadu den před kapitulací se v předá- 
vacím protokolu XIV.sboru uvádí, že velitelem 
1.brigády, resp. dvou uváděných brigád u 
45.divize, není již gen.d´Esclevin,ale novým 
velitelem je brig.gen. jezdectva Stedman z 
10.lehké jízdní divize divizního gen.Pajola. 

V r.1813 za Francouze válčili malé děti, šestnáctiletí chlapci. 
Bylo obtížné jim velet a vést je do boje - to byla především příči-
na následných porážek. Maršál Ney by o tom mohl vyprávět. 
Taktika velitelů nestačila, chyběla zkušenost, cit, chlapáctví. 
Napoleon potřeboval rychle armádu, kterou ztratil v r.1812 
v Rusku. Nutně potřeboval čas, neměl střední a nižší velitele, 
neměl ani kvalitní materiál, to všechno věděl i nepřítel a proto se 
rozhodl svádět jednu bitvu za druhou, tak jako byly bitvy 26.-27. 
srpna v Drážďanech a 29.-30.srpna v Chlumci u Teplic.  
 

29.ani 30.srpna v r.1813 se žádný z 8 praporů 
2.brigády -  s největší pravděpodobností -  
bitvy u Chlumce neúčastnil 
 

10.října po bitvách u Drážďan a Chlumce byla 
provedena transformace 2.brigady na 1.Došlo 
tak k doplnění praporů na velikost dvou brigád 
přesto 45.divize měla jen jednu brigádu, jen 
s jedním velitelem - stále se ještě počítalo se 
stejným velitelem gen.d´Esclevinem 
 

Další zpravy o d´Esclevinovi, tak jako to je v bitvě u Lützenu, 
hledame marně. Následuje jen krátka, informace z 23.08., že 
2.brigada d´Esclevina bojuje u Zehisty s Wittgensteinem a dvě 
noci se snaží zastavit jeho postup na Drážďany až nakonec je 
d´Esclevin zatlačen do Drážďan. Pak v samotné bitvě o Drážďa 
ny máme v obou jejich dnech uváděné informace o ofenzivách 
Razoutovy 45.divize s 12 pěšími prapory, což je úplný součet 
praporů v obou brigádách ve 45.divizi. Vítězství nemohlo být 
bez obětí, asi to odnesla i 2.brigáda a její týnejgři z 6/34. a 3/69.  
 



4 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pravděpodobnosti:    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fabulace:    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příčina úmrtí    

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CHLUMEC nad CIDLINOU   9. 

Přicházejí rozkazy po bitvě u Drážďan, které se vztahují k násle-
dné u Chlumce. 28.08. po 9:00 Napoleon vydal rozkaz Muratovi, 
Saint-Cyrovi a Mortierovi pronásledovat ustupující armádu a až 
dorazí do Hellendorfu, tak se mají spojit s Vandammem. Ale, 
když dojel do Pirny asi v 11:00, přehodnotil situaci a vydal nový 
rozkaz, zněl asi takto:Marmont a Saint-Cyr mají postupovat na 
jihozápad a u Maxenu se měly dostat mezi dvě ze tří ustupo-
vých tras nepřátel. Mezi střední od Dippoldiswalde a východní 
od Zehisty. Mortier počká v Pirně. Z toho vyplývá,že d´Esclevin 
mohl být večer buď v Hellendorfu a nebo u Maxenu. 

Abychom 
pochopili jeho 
přítomnost 
30.srpna 
v Chlumci, je 
dobré si vypo-
moci rozkazy, 
které tomu 
předcházely   
 

CHLUMEC u TEPLIC  8. 

1. V Chlumci mohl být už 29.08., ale mohl přijet i později až 30.08. 
2. Žádný prapor z 2.brigády 45.divize nebojoval v bitvě u Chlumce - měly jiné úkoly, zajišťovaly pronáledování.  
3. Rozkaz Saint-Cyra nebo Razouta ho přivedl do Chlumce ? 
4. Důvodem mohl být původní rozkaz - důsledným vykonavatelem rozkazu-vždyť se měl spojit s Vandammem v Hellendorfu, ale on byl už v Chlumci 
5. Mohl doprovázet gen.Cruetzera, který jel přes Chlumec do Ústí nad Labem, aby město obsadil 
6. Mohl také zajet do Chlumce z vlastní iniciativy, ale také i na základě rozkazu od maršála Saint-Cyra prošetřit jak se vyvíjí situace v Chlumci.  
7. Zajel tam jen s doprovodem a dal pokec, mohl tam být už večer 29.08.a účastnit se na chlumeckém zámku důstojnických debat o věcích příštích.   
8. Kde se skutečně nacházeli Razout a Saint-Cyr v Drážďanech, Glasshütte, nebo na zámcích v Dippoldiswalde, Weesensteinu či v Maxenu? 
9. Není známa událost, že by osamocený generál zcela bez praporu jel do centra bitvy. 
10. Není nám zatím známo, kde stojí jeho prapory u Hellendorfu, Maxenu, Glashütte, Dipoldiswalde,… kde ? 
11. V den zranění se musel probít zpět - kudy?? předpokládam, že to muselo být někdy v čase před gen.Kleistem nebo až s gen.Corbineauem 

1. Sled kladných ohodnocení, vyjádření a obdiv, spolu s udělenými řády ho ovlivnily natolik, že podcenil situaci 
2. Nepřipouštěl si, že bitva se bude vyvíjet v jejich neprospěch 
3. Mohlo být lákavé pro nově jmenovaného gen. d´Esclevina se setkat s jedním z nejschopnějších generálů přímo 

v boji, který měl být už dávno maršálem, už ve 23 letech měl hodnost generála a d´Esclevin až v 49 letech. 
4. V posledních dnech mohl být unášen euforií, všechno mu vycházelo, všude vítězil, Lützen,Budyšín, Drážďany- 

také nesmíme zapomenout na r.1812 na pohromu v Rusku, kterou jako jeden z mála přežil.Pak sbíral tituly vo-
jenské i civilní: generál, šlechtic, byl velitelem třetího největšího uskupení armády.Byl ženatý měl 10-ti letého 
syna  byl mu navrácen šlechtický titul,proboha co mohl chtít více… 

5. Když voják ve válce unikl smrti tak u některých nastal syndrom-odborně pojmenovaný :“Dostal život zpátky“, 
ten způsoboval to, že voják se neohroženě vrhal kolikrát do velmi riskatních akcí a měl schopnost podceňovat 
nebezpečí, které mu hrozilo. 

1.  

 

I zde měl zajištěnou lékařskou péči-otázka peněz zde není na místě-finanční zajištění měl dostatečné 

Možná, že jeho zranění bylo natolik vážné, že v té době se nedokázalo léčit  

V Chlumci nad Cidlinou se můžeme dočíst, že příčinou smrti bylo vysílení organismu.  

Kdo finančně zajištoval pohřeb - někdo z jeho rodiny ? Kinští ? a nebo to bylo z jeho zbylých peněz ? 

Kdo nechal zhotovit rakev s helmou  a šavlí a pak i po sto letech nový hrob doplnil i o pomník ? 

29.12.1813 zemřel v Chlumci nad Cidlinou ul. Zámostecká  dům  čp.2/II   dům ještě stojí 

31.12.1813 pohřben  na hřbitově u Kaple sv.Trojice - cínová  rakev  zdobena  s přilbou a šavlí   

1920 ostatky přemístěny na nový městský hřbitov a hrob je doplněn i novým pomníkem  

 
 

1. Můžeme se domnívat, že z Chlumce až do Drážďan sám nedojel, ale že byl odvezen-pravděpodobně přes Habartice a Müglitz 
2. Kdyby to bylo vážné zranění tak francouzský armádní lékař nebo lékař Napoleona,či lékař saského krále by nohu amputoval 
3. Jak dalece bylo vážné zranění nohy u Lützenu z 02.05.1813 – jaká to byla noha, nebyla to stejná noha, která byla zraněna pak 30.08.1813   
4. Nevíme zda šlo o zlomeninu, embolii, sněť, syfilis – nebo jinou běžnou nemoc vojáka, od zranění do skonu uplynula delší doba 4 měsíců  
5. Zranění v prvních dnech nemuselo být  tak vážné, neboť byla prováděna transformace 45.divize a stále bylo počítáno s ním jako velitelem brigády 
6. Nebyl možná ani v nemocnici, ale zraněn pobýval přímo v Marcolinim palaci, sídle Napoleona 
7. V Drážďanech byl s Napoleonem celý lékařský doprovod – tak by mu určitě pomohli, protože generálové měli určitá privilegia  
8. Jak se změnil jeho zdravotní stav svědčí výkaz o personálním obsazení XIV.sboru k 10.11.,kdy už se s ním nepočítalo jako velitelem brigády 
9. Mohlo se nejdříve jednat o běžnou zlomeninu nohy, kdy se čekalo jen na její srůst 
10. Městské i vojenské nemocnice v Draždanech byli obsazené, doslova přecpané zraněnými z minulých dnů bitvy ve městě 
11. Draždany v těchto dnech strádaly, všude byl hlad, nevlídné podzimní počasí-podmínky k neuzdravení či komplikacím-roznemohly se nemoce 

 


